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Тревогата въ селата отъ спадането I 
на ценитѣ на хранитъ.

Мина времето, когато село­
то и селянитѣ бѣха изворъ на 
радость и народно благоден­
ствие. Днесь селото изнемог­
ва и всѣки новъ день му но­
си нови разочарования, защото 
цената на земедѣлскитѣ про­
изведения систематически па­
да. Всичко това не би се чув­
ствувало тъй болезнено, ако 
ценитѣ на другитѣ артикули, 
които купува селянина, не сто­
ятъ твърдо на старитѣ високи 
цени.

Нѣколкото благоприятни го­
дини следъ войната, презъ вре­
ме на земледѣлското управле­
ние, даде възможности да се 
увеличатъ ценитѣ на земедѣл­
скитѣ произведения и селяни­
тѣ да се видятъ опари чени и 
си изплатиха старитѣ задъл­
жения. Обзаведоха стопанства­
та си, имаше усилени строежи. 
Но днесъ какво виждаме?

J юшото плодородие, спада­
нето и обезценяването земе­
дѣлскитѣ произведения, което 
въ нѣкой отношения не си за­
плаща трудътъ. По такъвъ на­
чинъ се намали покупателната 
способность и се лишаватъ да­
же отъ най-необходимото за 
живота земедѣлци. Понеже се­
лянитѣ сж. 85% отъ цѣлото 
население, то всичко това се 
отрази и върху градския па- 
заръ. По този начинъ земедѣл- 
ската криза се отрази върху 
общия животъ на страната и 
създаде общата стопанска кри­
за въ България,

Г олѣмото свърхопроизвод- 
ство на зърнени храни не са­
мо у насъ но и въ цѣлия свѣтъ 
къмъ което се стремеха всички 
земедѣлци въ свѣта подтикна­
ти отъ това, че зърненитѣ хра­
ни иматъ високи цени, създаде 
до некжде насищане на свѣ- 
товнитѣ пазари. Много народи 
които се изхранваха отъ чужби­
на, като Франция, Германия.

Велики мисли.
Да имашъ честни убеждения и 

ясно разбиране въ общественитѣ 
въпроси да предпочиташъ своитѣ 
частни интереси или претенции предъ 
общественото благо — Значи да бж- 
дѣшъ мошеникъ въ политиката.

Джонъ Холинокъ
Английски обществ. и кооператоръ

Лнглия и др. сега почти се из- 
хранватъ отъ собствени произ­
водства. По този начинъ и 
благодарение противонародната 
политика на сговора ние 
си изгубихме п а з а р и т Ѣ. 
Отъ друга страна като се при­
бавятъ и голѣмитѣ борсови 
спекули, които не познаватъ 
никакви закони, честь и човѣ- 
щина, ще и имаме ясна пред­
става за катострофалното спа­
дане на зърненитѣ производст­
ва. Това безбожно спадане на 
селскитѣ произведения влоши 
положението на земледѣлцитѣ 
и ще опропасти болшинството 
отъ тѣхъ.

Грамадното болшинсво нѣма 
да успѣятъ да се изхранватъ и 
си изплатятъ задълженията. По 
този начинъ много имоти ще се 
иззематъ отъ лихваритѣ и бан- 
китѣ. Кризата още по вече ще 
се увеличи. Онова което мо­
жеше да се направи за запаз­
ване интервентѣ на земледѣл­
цитѣ още по рано бѣше: 1. От- 
пущане варантни кредити, 2. 
отпущане суми на кооперации- 
тѣ за коопер. закупване на хра­
ни и намаление лихвитѣ на 
заемитѣ. Како се има предвидъ 
че държавата има всичкия ин­
тересъ да има богато и прос- 
вѣтно земледѣлско население, 
защото то е грабнака на дър­
жавата, естествено е всички 
грижи трѣбва да бждатъ насо­
чени да защитятъ интервентѣ 
на селянина. Не трѣбва да си 
прави илюзии Министра на зе- 
мледѣлието Гр. Василевъ, че 
ако замръзне Черно-море, да 
спре Болшевишкия изность и 
щело да има покачване на на- 
шитѣ храни. Всичко това сж 
празни работа. Необходими сж 
героични усилия за извеждане 
страната отъ тежкото положе­
ние, но това може да го стори 
една народна власть изходяща 
отъ самия народъ.

Редакцията като взе 
предвидъ безпаричието и ние 
китѣ цени на зърненитѣ 
храни прави абонамента на 
весника за година 40 лв. и 
6 месеца 25 лв.

Това правимъ надявайки се 
да бжщемъ поткрепени отъ 
фондъ „Земледѣлска Ми­
сълъ".

Открито писмо
Г. Редакторё, 

Като Ви изпращамъ
настоящето отворено пис­
мо до Иванъ Куртевъ На­
род. Представитель, Моля 
дайте мѣсто въ почитаемия 
Ви вестникъ да бжде пуб­
ликувано въ най-близкия 
брой.

Чрезъ в. „Земледѣлска Мисълъ“ 
за господинъ Иванъ Куртевъ на­
роденъ представитевь Н. Пазаръ.

Господинъ Куртевъ,
Съ настоящето не искаме да 

партизанствуваме, а напротивъ: це- 
льта ни е да Ви предизвикаме като 
избраникъ на околията, Народенъ 
представитель, да дадете необходи­
ми пояснения относно тежкото и 
бедственно положение на избирате- 
литѣ Ви и съвмѣстно съ тѣхъ раз- 
мѣненитѣ мисли за изхода отъ него.

За Васъ независимо отъ пар­
тийната Ви принадлежность освенъ 
либералиіѣ, гласуваха за избиране­
то Ви всичкитѣ Демократи и пове- 
чето Земледѣлци отъ околията, и 
ето вече въ три сесии представля­
вате въ парламента околията ни. 
При днешното положение не сте съ­
брали тия избиратели да имъ раз­
правите за стореното.

При днедното бѣдственно поло­
жение иа тия Ваши избиратели, осо­
бено Земледѣлцитѣ, Селото загива, 
производството му, добитъка му и 
всичкия му имотъ се продава на без- 
цѣница. Вие Г-нъ Куртевъ и всич­
ки народни избраници,гледате мно­
го лѣко и като че ли това за Васъ 
представлява нѣкое зрелище, на ко­
ето народнитѣ избраници се възхи- 
щаватъ, и пакъ си гледате частната 
търговийка, стоитѣ по домоветѣ си 
спокойни и безгрижни, въпреки об­
стоятелството, че особенно като пла­
щани, трѣбва винаги ла бждете на 
поста си и напрегнетѣ мозъзитѣ си, 
за да намѣритѣ изхода на това за- 
батачено положение на страната ни-

Ще ме извинитѣ за дързостьта, 
но понеже сте избраникъ въ кон­
ституционна страна съ народно уп­
равление, предлагаме ви да свика­
те публично събрание въ околията, 
да кажесе на народа отъ где е дош­
ла кризата, причинитѣ които сж я 
докарали. Вашето и на партията Ви 
мнение за азхода, съ което ще да­
дете поне една малка утеха на тоя 

"страждующъ народъ който като ви­
ди, че все имало кой да мисли за 
него, ще се поуспокои.

Не сгоритѣ ли това, ще Ви смѣ- 
таме само за редовно плащанъ дър- 
жавенъ чиновникъ безъ длъжность, 
или само домашна.

Съ поздравъ: Калю Малевъ

Ал. Мплиновъ за новата 
власть.

Наскоро заседава вишия парти- 
енъ съветъ на демократическата 
партия въ София предъ който г. 
Ял. Малиновъ е направилъ след- 
нитѣ констатации. Не сме стигнали 
до революция, но долу нещо дими, 
но питамъ се мизерията дали нема 
да направи нещо? Ето голѣмия въ- 
просъ.

Той казва за това коете иде 
отъ горе. Думата му е за диктату­
рата която иде отъ горе Тя раз­
чита да спечели армията за своитѣ 
цѣли, но азъ съмъ уверенъ че тя 
ще служи на конституцията и на­
рода. Диктатурата иска да заличи 
партиитѣ, но тя забравя че цѣлия 
Български народъ ще стане една 
партия, която ще съумѣе да се 
справи съ нея.

Сплотяването ще стане въ име­
то на една платформа. Движението 
за сплотяване започна. Народа из­
превари щабовете и София требва 
да застане на поста си, тя требва 
да канализира, да организира бор­
бата. Българското стопанство е за­
сегнато бълбоко. Това сплотява 
приятелитѣ на народа. Нема време 
за комисии и подкомисии. Едно 
правителство може да е виновно 
за нискитѣ цени, но когато седи 
съ скржстеии ржце, то е престъп­
но и требва да се махне.

Тврмозъ на шпьта..
Съобщаватъ ни отъ с. Хърсо- 

во, Н. Пазарско, че на 29 м. м. Мла­
дежката група е устроила органи­
зационно събрание на което е го­
ворилъ студентътъ Добри Върба- 
новъ и вземата резолюция, но 
стражара Добри Ив. Поповъ на 
своя глава въ отежтетвието на при­
става и старшия стражаръ разту­
ря имъ събранието, като имъ взе­
ма резолюцията и съобщава на 
Ок. Началникъ, че били опасни хо­
ра, защото критикували правител­
ството. Арестувани и откарани въ 
Ок. Управление въ Н. Пазаръ бѣ­
ха веднага освободени, като Ма­
ринъ Сираковъ и Добри Върба- 
новъ ги откарватъ въ Шум. Обще­
ствена безопастность отъ кждѣто 
сж освободени. Арестуванитѣ сж 
биле всичко 7 души. Сжщо е съ- 
ставенъ актъ на общинския съвѣт- 
никъ Иванъ Ивановъ, които е бе- 
галъ по техното освобождаване, 
защото немалъ лична карта съ 
500 лв.

Изглажда нема да се постигне 
споразумение между Демократи и 
Земледѣлци, понеже Демократитѣ 
не сж съгласни да възприематъ 
платвормитѣ на земледѣлцитѣ.

Покрепете в. „Земл. Ми- 
€ЪЬ“ защото той е вашъ защит­
никъ идругаръ. Пращайте або­
наменти.

Птицевъди отнасяйте се серио­
зно къмъ птицевъдството, за да ви 
даде то благосъстояние! Трудътъ 
така се богато възнагражда.

Стани редовенъ дописникъ на в. 
„Земледѣлска Мисълъ“, Пиши за 
селскитѣ тегла и неволи. Колонитѣ 
на вестника сж на разположение на 
Здруженитѣ земледѣлци.



ііиіі JUTtll
Ялександъръ Димитровъ
Преди осемъ години, на пжть за 

Кюстендилъ, погина Ал. Димитровъ, 
министъръ на войната въ земле- 
дѣлско правителство. Падна отъ 
злодейска ржка оня, чиято воля, 
прямота, духъ и умъ бѣха сѣкашъ 
цимента на голѣмата съюзна сграда 
въ която той бѣше и архитектъ и 
работникъ. Каква мощна фигура, 
като че ли цѣла изваяна отъ скж- 
поцененъ металъ! Каква преданость 
на идеала на народа; какво презре- 
зрение къмъ смърьта!

Враговетѣ знаяха, че ако падне 
Димитровъ-откжсва се дѣсната рж- 
ка на Стамболийски, откъртва се 
единъ отъ основнитѣ блокове на 
земледѣлскиятъ храмъ и насочиха 
удара си въ него. Тѣ го убиха при 
помоща на единъ Юда. издигнатъ 
отъ него и който поемѣ съ пре- 
дателска цѣлувка да оскверни мърт- 
вото чело на голѣмия водачъ.

Димитровъ знаеше за готвената 
му еждба. Пишущиятъ тия радове 
го видѣ нѣколко дена преди него­
вата смърть. Съ спокойна усмивка 
той ни каза: „Тия дни ще ме уби- 
ятъ. Дано поне това разкрие очитѣ 
на нашитѣ“. Питахъ го: „Отъ где 
знаешъ?“, „Знамъ“, отговори. „Оня 
день въ Козница дойдоха комити да 
ми го кажатъ. Азъ имъ отговорихъ: 
„Можете да ме убиете, но азъ ще 
изпълня дълга си къмъ България 
до край“’ И на прощаване допълни 
„Дано моята смърть накара друга- 
ритѣ ми да бдятъ надъ Съюза и 
България“.

Уви! Нашата стража не устоя! 
Врагътъ удари и отъ нощьта на 
9 юний надвисна надъ цѣла Бъл­
гария седмотдишната нощь. Но въ 
тая нощь спомена на такива води­
тели като Димитровъ е пжтеводна 
звѣзда на народа ни. Мъртавъ той 
все още е на стража. Учитель на 
цяло поколение, неустрашимъ бо­
рецъ, готовъ на всички жертви, Ди­
митровъ остави въ нашата органи­
зация такива следи, каквито немо- 
же да изтрие ни кръвьта, ни раз- 
тланието на нашето време.

Въ историческата переспектива 
неговата фигура все по-вече ще 
расте, наредъ съ тая на Стамбо­
лийски, Райко и Петковъ. До като 
Стамболийски бѣше пророка, който 
показваше далечни пжтища, до ка­
то Райко, по тия начертани пжти­
ща, хвърляше цвѣтята на своето 
красноречие, Димитровъ бѣ тоя, 
който съ брадва въ ржка сѣчеше 
гранита и гората, за да прокара 
спасителната бразда. Тоя я ороси 
съ своята скжпа кръвь и стана 
пръвъ жертва на дълга къмъ наро­
да. Той ни остави неосквѣрнено 
знаме и великъ примѣръ.

Теглото на народа
Въ мелницата на Др. Колевъ 

край с. Клиседжикъ Н. Пазарско ра 
боти като каменаръ гърка Ю. /Апос­
толовъ. който чака всѣки моментъ 
да отпутува за Гърция. Тоя своего 
рода типъ е много нахаленъ и грубъ 
къмъ небетчиитѣ. Сжщата мелница 
понеже работи денонощно и мели 
само това отъ което има изгоди 
напримеръ на Ярмомелката която 
мели едро и зобьта става негодна 
не мели на камъка, когато други 
мелници не е така. Нека не се са- 
мообладаваме и бждѣмъ съ всички 
небетчи добре, защото мелници има 
много и после нѣе въ състояние 
©глушителя на матора да докара из- 
губенитѣ небетчии, после тоя ©глу­
шитель не остава на спокойствие 
рколнитѣ села се своето бучене.

/Ако това" бѣше въ Европа подобно 
нещо нема да се позволи, защото 
тамъ се пази спокойствието на хо­
рата предъ еденичния частенъ ин­
тересъ, кждѣто мелницата може да 
работи и безъ тая гюрюлтия.

Непълни е радостна 
на народа, безъ нова власть.

Всѣки единъ родолюбивъ 
българинъ изпита истинската 
радость съ годежа на Н. В. 
Царя. Но на много мѣста, на­
рода е далъ избликъ на радо-'' 
стьта си, като е изказалъ по­
желанията си съ нова власть.

Въ Провадийско въ село По- 
трушанъ, населението е изпра­
тило следната телеграма: Со­
фия Двореца.

Жителитѣ на село Потру- 
шанъ—Провадийско на публи­
чно събрание отъ името на 
цѣлою село, чести Вамъ и В. 
Величество годежа Ви и Ви

•пожелава щастливо царувуне.
Ние сърадваме В. Вели­

чество и Ви молиме, да за­
радвате българскиа народъ 
съ едно ново народно пра­
вителство.

Годежътъ на Н. В Царя.
Най после дългоочакватата же- 

нидба на Царя е истина. Вече офи­
циално е дадено съгласието на Ита- 
лиянския Кралски дворъ за годя- 
ването на Н. Ц. В. Княгиня Джова- 
на. По тоя случай има много мани­
фестации изъ голѣмитѣ градове и 
сж получили хиляди поздравления 
Царя, Княгиня Джована и М-ръ 
Председателя Ляпчевъ. Забавянето 
на годежа на Княгиня Джована се 
е дължало на обстоятелството, че 
той устоялъ до край на своитѣ пре­
тенции дѣцата отъ брака да бж- 
датъ православни. Най после, папа­
та се съгласилъ. Очаква се наскс - 
ро да стане и свадбата.

ЗЛОБОДНЕВНИ
Съветъ

— Прасенца си купихъ, Вуче, ама 
да да видимъ сега съ какво, че ги 
ранимъ.

— Лесна работа, Геле, — че ги 
обонирашъ за „Демократически Сго­
воръ — хемъ евтино, хемъ храни­
телно, хемъ правителствено. . .

Спасова работа
— Отъ какво установиха лѣкари- 

тѣ, че е умрелъ бирника Спасовъ?
— Отъ контузивна пневмония.
— Какво ще рече то?
— Отъ натъртване.
— /Ами, че кжде се е натъртилъ?
— Удрялъ се въ камшицитѣ на 

полицията.

Въ аптеката
Аптекаря: Е, какъ подействува 

нашето лекарство.
ОСлиента: Добре . . Мишкитѣ се 

преселиха у ежееда ми.
— Е, и това е достатъчно!
— Да, но изглежда, че и той си 

купилъ отъ вашето лекарство и 
мишкитѣ пакъ се върнаха у дома.

Четшто въ позната і дшоитѣ
/Америка съ население около 125 

милиона купуво само 200 милиона 
книги въ годината. Въ Съединенитѣ 
щати се хърчатъ за литература не- 
повече огъ 600 милиона долари го­
дишно. /Американецътъ дава въ 
три седмици три пжти повече за 
кино, отколкото за четене въ 12 
месеци. /А разходитѣ за разходки 
съ автомобили надминаватъ 20 пж­
ти тия за книги въ годината.

Въ /Америка издателитѣ на книги 
сж най зле поставени. Добре сж 
весникаритѣ тъй като Американеца 
предпочита вестника предъ книгата.

За читалището.
Читалището тъй да се каже^ е 

единъ общественъ институтъ, които 
съ своитѣ библиотеки и литетатура 
служи за по широка култура на сво­
итѣ членове и посетители. 
Въ него могатъ да влизатъ богати 
и бедни, учени и прости, млади и 
стари. Съ своята книжнина отъ раз­
лични области, Читалището може 
да се каже едно училище на млади 
и стари съ малко образование. За 
това трѣбва да се гледа на него съ 
голѣма почтеность отъ страна селе­
нитѣ земледѣлци и най-много отъ 
технитѣ синове, които по нѣмане на 
средства сж останали съ малко об­
разование. За тѣхъ последното имъ 
развитие е въ читалището.

Голѣмо богатство ще бжде за мла- 
дитѣ селянчета отъ селата, тамъ 
кждѣто иматъ читалище редовно да 
го посещаватъ за да се просвѣща- 
ватъ. Да напуснатъ мръенитѣ и опу­
шени кръчми въ които човѣкъ се 
развращава и бива свидетель на 
неприятни скарвания, сбивания и у- 
бийства, ежщо и бозаджийницитѣ въ 
които се явяватъ ежщитѣ лоши по­
роци. Идете въ читалището да про­
четете това което не сте чули. Да 
прочетете книги за стопанство, зе- 
медѣлие и неговитѣ отрасли, и тамъ 
въ което село нѣма читалище, цѣн­
но ще бждѣ за младежтьта да взе­
ме инициатива, заедно съ своитѣ 
учители отъ селото да основатъ 
читалище, което ще имъ служи за 
тѣхъ и поколението имъ. Защото 
читалището е безплатно и последно 
училище въ село.

Юрд. Николовъ с. Смѣдово.

четете в. „ЗЕМЛедьлскд
МИСЪЛЪ"

ВНИМАНИЕ!

э

ДИМИТРЪ СТ. БОБАДОВЪ
СКЛАДЪ на МЕБЕЛИ и ДРУГИ 

-ШУМЕНЪ-

Пристигна новъ изборъ отъ стоки.
Защо трѣбва да посетитѣ склада отъ Русенски крега’ 

ти, никой не ще ви задължи да купите нещо, ако не жела“ 
ете; освенъ вашата изненада отъ изящна изработка на най- 
последни модели и художествени изработка, ще останете 
убедени, че требва да притежавате и купитѣ мебели защо­
то въ фабриката на Русен. кревати не се произвеж­
да стока второ качество, всѣки мебелъ било кре- 
ватъ (месинговъ или табленъ) било нощно шкавче, мивка 
тоалетна закачалка, лампа и пр. Които представляватъ пъл­
на гаранция на притежателя задоволство радостъ за дълги 
години,

Сжщо пристигнаха различни видове столове и виенски
на ме-

пазете

на износни цени и кулантни условия, на чиновници 
сечно изплащане.

Направете опитъ и Вие ще останете доволни, 
се отъ имитации.

Птицевъдна конференция 
се открива утре въ София, при > 
участието на специалисти по пти- | 
цевъдството, >

Разпоредено е отъ страна 
на Минист. на Земедѣлието да се 
отсрочатъ първитѣ вноски съ па. 
дежъ 1 септеврий отъ оземленитѣ " 
селяни.

Ново-Пазарския с е д м и*  
ченъ панаиръ започва на 22 Окт. 
и ще трае до 30 включително. На 
панаира ще има пазаръ за едъръ 
и дребенъ добитъкъ.

Автомобилни рейсови ОТЪ 
Шуменъ Н. Пазаъъ до село Мах- 
музли, редовно се подържатъ отъ 
опитния шофиоръ Божанъ Хрис­
товъ.

Тръгване отъ с. Махмузлий 7 ча­
са, а отъ Шуменъ 3 часа после о- 
бѣдъ.

Редовенъ рейсъ ежщо подържа 
шофиора Ганчо Пенчевъ отъ Шу­
менъ—Н. Пазаръ с. Мурадапаръ.

УВОЛПВНЪ е по подаване на 
оставка. Ст. Кировъ, членъ ;на ту­
кашния Окр. Сждъ, зетъ на Мини­
стра на Правосждието К.Милановъ

Гимназиални и Прогимна- 
ЗИЯЛНИ курсове на Д-ръ Д. Габ­
ровски започраха занятията си отъ 
Т Октомврий. Подробни сведения 
при поискване. Адресъ Д-ръ Габ- 
бровски, София, „Гурко“ 22. Тел, 
39—65. Записванията продължа- 
ватъ.

На 12 Т. Г. ще има околий­
ско земледѣлско събрание въ гр. 
Н. Пазаръ за избиране кандитати 
за окр. съветници.

На 8 срещу 9 Т. М. е ва­
лялъ задоволителенъ дъждъ изъ 
целия окржгъ. Започнато е съ се- 
идбата изъ целата страна.

Я» Немане на мѣсто продъл­
жение отъ Статията „селската мла- 
дежъ и алкохолизма не я помѣстих- 
ме, като остава за следующитѣ бро­
еве.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
АСЕНЬ СТАНЕВЪШОНТЪ-Шуменъ 

Защищава дела предъ всички су­
дилища въ царството.
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